PAGE
4

	АДМИНИСТРАЦИЯ Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	05.03.2020

	№
	12

	пос. Комсомольский

	отступ

	 О внесении дополнений в постановление
администрации Комсомольского сельского поселения
 Гулькевичского района от 04 мая 2018 года № 84

«Об утверждении порядка деятельности
общественного кладбища на территории
Комсомольского сельского поселения
Гулькевичского района»

	отступ

[image: image1.jpg]

В целях приведения нормативного правового акта администрации Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 58 устава Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района, п о с т а н о в л я ю:

 1. Дополнить пункт 3 «требования к обустройству мест погребения и устройству мест захоронения» приложение утвержденного постановлением администрации Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района от 4 мая 2018 года № 84 «Об утверждении порядка деятельности общественного кладбища на территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района» следующими подпунктами:

3.4 На территории общественных кладбищ в целях увековечения памяти умерших граждан, имеющих заслуги перед Российской Федерацией, Краснодарским краем, соответствующим муниципальным образованием Краснодарского края, могут быть предусмотрены обособленные земельные участки (зоны) почетных захоронений на основании решения       уполномоченного исполнительного органа в сфере погребения и похоронного дела.

3.5 Почетные захоронения - места захоронения, расположенные, как правило, вдоль главной аллеи кладбища, имеющие удобные подходы и хороший обзор и предоставляемые бесплатно при погребении умершего на основании решения уполномоченного исполнительного органа в сфере погребения и похоронного дела по ходатайству лиц: супруга, близких родственников (детей, родителей, усыновленных, усыновителей, родных братьев и родных сестер, внуков, дедушек, бабушек), иных                        родственников, законному представителю умершего (погибшего) или                     иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение                  умершего, соответствующим муниципальным образованием Краснодарского края и при отсутствии противоречий с волеизъявлением умершего либо волеизъявлением его супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя умершего.

3.6 Перечень лиц, погребение которых может быть осуществлено на местах почетных захоронений, определяется органами местного самоуправления.

3.7 Размер места почетного захоронения устанавливается органами местного самоуправления площадью не менее 6 квадратных метров.

3.8 На месте почетного захоронения может быть предусмотрено подзахоронение умершего (погибшего) супруга (супруги) в могилу ранее умершего его супруга (супруги), состоящего (состоящей) на момент смерти с ним в зарегистрированном браке.

При погребении путем подзахоронения на месте почетного захоронения в уполномоченный исполнительный орган в сфере погребения и похоронного дела кроме документов, указанных в пунктах 4-6 подпункта 9.14.3 представляются:

1) свидетельство о регистрации почетного захоронения;

2) письменное согласие лица, на которое зарегистрировано почетное захоронение (в случае, если лицо, взявшее на себя обязанность                      осуществить погребение, не является лицом, на которое зарегистрировано данное почетное захоронение), на подзахоронение на месте почетного захоронения;

3) копии документов, подтверждающих что погребенный на месте почетного захоронения был на момент своей смерти супругом (супругой) умершего (погибшего), тело которого подлежит подзахоронению.

Копии документов представляются одновременно с представлением оригиналов, которые после сверки с копиями возвращаются заявителю.

Не допускается требовать с заявителя представления документов, не предусмотренных настоящим пунктом.»;

2. Официально обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых                         актов органов местного самоуправления Комсомольского сельского             поселения Гулькевичского района, определенных постановлением администрации Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района от 25 января  2017 года № 6 «Об определении специально установленных               мест для обнародования муниципальных правовых актов органов                    местного самоуправления Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района», и разместить на официальном сайте Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
	отступ

	Глава Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района

	А.Н. Матвиенко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Комсомольского сельского поселения           Гулькевичского района от ___________ №____

 «О внесении дополнений в постановление администрации Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района от 04 мая 2018 года № 84 «Об утверждении порядка деятельности общественного кладбища на территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района»»
Проект подготовлен и внесен:

Ведущий специалист

администрации Комсомольского сельского поселения

Гулькевичского района                                                                            В.С. Волчек

Проект согласован:

Главный специалист

администрации Комсомольского сельского поселения

Гулькевичского района                                                                 К.Ю. Кузьмишина